Toți ceice voesc să participe la congres sânt rugați să se anunțe până cel mai târziu în 12 Februarie st. v. biroului comisiei pregătitoare, la adresa dlui profesor seminarial Dr. Nicolae Bălan — Sibiu, str. Reissenfels Nr. 11.

Sibiu, la 14/27 Ianuarie 1919.

Dr. Nicolae Bălan. Sinesiu Bistrea. Romul Buța. Emilian Cioran. Dr. Gheorghe Comșa. Ioan Druhora. Augustin Ghilezan. Procopiu Givulescu. Dr. Lazar Iacob. Dr. Moise Ienciu. Dr. Avram Imbroane. Dr. Ioan Lupaș. Constantin Moldovan. Pompei Morușca. Traian Oprea. Vicențiu Pantoș. Isaia Popa.

Directoară: Dna Emil Toth.

Marți, Miercuri și Joi, în 4—6 Februar: *Tragedia notarului Moeller*, în 4 acte. Mare piesă în primul rol cu Carol Eöetz.

Inceputul la: ora 7 seara.

Aviz

În urma dispoziției Ven. Consistor din 21 Noembrie 1918 Nr. 11069, Orfelinatul bisericii ortodoxe române s'a deschis în 15/28 Ianuarie 1919. Despre deschidere au fost încunecștințate din bun timp oficiile parohiale interesate, cu invitarea să dispună, ca orfanii primiți să se prezinte la terminul indicat în orfelinat.

După ce însă din cei primiți, un număr însemnat de orfani nu s'a prezentat până azi și nici oficiile parohiale nu au raportat cauza, pentru care unul sau altul din orfani nu s'a prezentat, se roagă oficiile parohiale interesate din nou și pe această cale să trimită imediat orfanii primiți, iar dacă unul sau altul din cei primiți nu ar mai fi avizat la creștere în Orfelinat, să facă de urgență raport, ca locurile vacante să fie oferite la alți orfani.

Sibiu, în 18/31 Ianuarie 1919.

Direcțiunea Orfelinatalului ortodox român.

Învredniciți de Dumnezeu și trimeși de regele Ferdinand, vin aici la locul acesta sfânt. Am plecat și venim din plaiurile lui Ștefan Vodă aici în Țara altui Vodă. Calea de azi a trecut prin biruința și jertfele dela Mărășești, Mărăești și Oituz.